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Köszöntöm a Tisztelt Olvasókat!    
 
Mint azt tapasztalták önök is megérkezett a tél és érezteti 
hatását a közlekedésben is, ahogy ezt az elmúlt hetek 
baleseti statisztikája is mutatja. Országos szinten több 
száz baleset történt. Bizonyára Önök is sokat hallanak 
manapság a javuló baleseti statisztikákról, ám amelyik 
családban a tragédia történik, nem hiszem, hogy vigasz-
talóak lehetnek a baleseti adatok. Számukra a 2010-es év 
már feketére színeződött… 

 

Baranya megyében is történt halálos közúti baleset a 
hétvégén. A közlekedés 3 tényezője – ember, út, jármű – 
közül az emberi mulasztás okozta a balesetet, melyben az 
időjárási és útviszonyok is közrejátszottak.  

Már október-novemberben is volt szerencsénk a tél két 
velejárójához, a ködhöz és nedves-jeges úthoz. A látótá-
volság kb. 50-100 méter között volt, azonban a lakott 
területet jelző táblát, sőt még a kijelölt gyalogátkelőhe-
lyet elérve sem lassítottak a Pécsre érkező járművek. 
Hiába a sok figyelmeztetés, hogy ilyenkor a járműveze-
tők csökkentsék a sebességet és tartsanak nagyobb köve-
tési távolságot. Üres frázisoknak hangzanak ezek, amíg 
velük meg nem történik a tragédia… Pedig mi éppen ezt 
szeretnénk megelőzni, de Önök nélkül lehetetlen! 

A felnőtt közlekedőktől elvárjuk, hogy partnereink le-
gyenek a balesetek megelőzésében.  

 

Nézzük, mit tehetnek Önök a tél beálltával.  

A járművezetőknek célszerű ellenőriztetni az akkumulá-
tort, a gumiabroncsokat (7 Celsius fok alatt téli garnitúrá-
ra cserélni), a világító berendezéseket és a fékeket. A 
nyári ablakmosó folyadékot télire kell cserélni. Veszélyt 
jelent a mezőgazdasági gépek által felhordott sár hatása 
is, könnyen megcsúszhat rajta a jármű és rövid időre 
irányíthatatlanná válik.  

 

Amennyiben gyalogosként vagy kerékpárral közleked-
nek, feltétlenül hordjanak lakott területen kívül láthatósá-
gi mellényt. Ne azért, mert kötelező, hanem a saját biz-
tonságuk érdekében. Higgyék el, ezzel a gyerekeknek is 
példát mutatnak.  

Kérném,  továbbra is a lakosság segítségét, bármilyen 
közbiztonságára , bűnügyi helyzetre  vonatkozó észrevé-
telük, panaszuk van, azt szíveskedjenek  felénk jelezni. A 
telefonszámunk továbbra is a 72 / 498-236. valamint a 
06-30/4915-073. számú mobil telefonszám.  

Orfű, 2010. december hó 02.  

Tisztelettel:                                                                                
Szűcs Krisztián r.zls.                                                                                                 

Változások várhatók 
A nyolcadik helyen telel a focicsapat 

 

A Baranya megyei labdarúgóknál már novemberben megkezdődött 
az őszi szünet. A megyei III. osztály Szöllősi csoportjának őszi küz-
delmei is véget értek, ahol focistáink a nyolcadik pozícióban várják 
a tizennégy csapatos bajnokság tavaszi folytatását. 
A szezon elején a tavalyi hetedik hely megjavítását tűztük ki célul, 
amit eddig nem sikerült betartani, de reméljük a tavaszi folytatásban 
sikerül az előbbre lépés. 
A csapatban számos változás várható, melyből év közben annyit 
tapasztalhattak a drukkerek, hogy nem Papp Tamás őrzi már a csa-
pat hálóját; pécsi kapusunk Budapestre költözött. A legfontosabb 
változás talán az edző személyében lesz. Munkahelyi elfoglaltsága-
im miatt nem tudom tovább vállalni a focisták vezetésével kapcsola-
tos teendőket, így a félidőben új edző után kell néznie a csapatnak – 
ebben az ügyben már vannak előrelépések, de konkrét személyt még 
nem találtunk az Abaliget SE edzői posztjára. Játékosként viszont – 
amikor munkám és időm engedi – továbbra is rendelkezésre állok. 
Az ősszel sajnos nem tudtunk olyan eredményesen szerepelni, 
ahogy szerettük volna; ennek egyik legfőbb okát abban látom, hogy 
nem tudtunk megfelelő mennyiségű edzésmunkát végezni, ami azt 
eredményezte, hogy a döntő szituációkban nem jó megoldásokat 
választottunk. A hajszálon múló mérkőzéseket a szerencse vagy a 
nagyobb akarás sajnos mindig az ellenfelünk javára döntötte el. Re-
mélhetőleg egy jó téli alapozással tavasszal ezeken a meccseken mi 
gyűjtjük majd be a három pontot. 
A tavaszi rajt – az időjárástól is függően – március közepére várha-
tó, amit feltehetően Magyar Kupa szereplés előz meg. 
Lejátszott meccseink: 

3. forduló: Abaliget – Patapoklosi 3-2. Gólszerzőink: Csesznok, 
Gál, Tavi 

4. Görcsöny – Abaliget 3-1. Gól: Kolláth 

5. Abaliget – Endrőc 6-2. Gól: Bíró (3), Tavi, Kolláth, Gál 

6. Zádor – Abaliget 1-1 Gól: László József 

7. Abaliget – Merenye 2-2 Gól: Illés, Bíró 

8. Abaliget – Felsőszentmárton 0-1 

9. Szentlászló – Abaliget 4-2 Gól: Bíró (2) 

10. Abaliget - Mindszentgodisa 2-3 Gól: illés, Gál 

11. Nagydobsza – Abaliget 5-1 Gól: Illés 

12. Abaliget – Szentdénes 2-0 Gól: Gál, Bíró 
Csertő – Abaliget 4-0 
elhalasztott meccseink: 

1. ford.: Abaliget - Nagypeterd 11-0 Gól:Gál (5), Filák, Bíró, Ákli 
K., Kolláth, Tavi, GILIKTER 
ford.: Almamellék – Abaliget 1-2 Gól: Illés, Bíró 
Házi góllövőlista: 
9 gólos – Bíró István, Gál Tamás 
4 – Illés Gyula 
3 – Tavi, Kolláth 
1 – Filák Norbert, Ákli Krisztián, László József, Csesznok Mátyás, 
Gilikter Sándor 
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A karácsonynak minden ember életében különleges helye 
van. Ilyenkor megpróbálunk kedvesebbek, odaadóbbak, 
jobbak lenni. Tudjuk, nemsokára vége az évnek, számot 
vetünk magunkkal, értékeljük, mit sikerült megvalósíta-
nunk terveinkből, mi marad a következő évre. 

A születés az élet legnagyobb csodája és karácsonykor a 
Megváltó születésnapját ünnepeljük. Talán minden édes-
anyának eszébe jut az, mikor saját kicsinyét várta. Milyen 
gonddal válogatta a ruhácskákat, tervezgette a gyerekszo-
bát, figyelte minden kis rezdülését magzatának. Szűz Má-
ria ugyanezt a csodát élte át több mint 2000 évvel ezelőtt. 
Advent négy hete alatt alkalmunk nyílik, hogy újból ter-
vezgessünk, készülődjünk, várakozzunk. Kisgyermekek-
kel különösen nagy élmény a karácsony és főként az elő-
készületek. Rajtunk múlik, hogy vezetjük el a csodáig, 
hogy a feszültség növekedjen benne napról napra, hogy 
Szenteste ne a méregdrága ajándék okozza a legnagyobb 
örömet, hanem az együtt töltött idő, a közös étkezés, a 
beszélgetés, az egymásra figyelés. 

Szerencsésnek tartom magam, amiért családunkban négy 
generáció teljes létszámban várja együtt az ünnepet. Szí-
vesen hallgatom Nagyszüleim történeteit, örömmel látom, 
ahogy gyerekeim felidézik bennük saját gyerekkorukat. A 
napokban került kezembe Dédanyám Házi cukrászat című 
könyve. Engedjék meg, hogy megosszak Önökkel egy 
karácsonyi receptet és ezzel kívánjak áldott karácsonyt és 
boldog, békés új esztendőt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vajon ráérünk-e, hogy egy süteményt megsüssünk? 

Én is harcban állok az idővel, mint napjainkban 
mindenki. Munka, háztartás, család, kert – mennyi 
fér bele egy napba? Mégis azt gondoltam, jelentke-
zem az újságszerkesztői pályázatra, mert a változa-
tosság felszabadít, új erőt ad a mindennapokhoz. 
Bátorítok mindenkit, hogy az újévben fogjon bele 
valami újba - amit eddig nem csinált, amiben kipró-
bálná magát, amihez kedve van. Egyúttal szeretném 
megköszönni Horváth Péter Brúnónak és Madarász 
Gábor Viktornak, hogy eleddig szántak a szabad-
idejükből arra, hogy Abaligetnek újságja legyen. A 
cikkíróknak is köszönöm írásaikat, kérem, hogy 
minél többen juttassák el hozzám észrevételeiket, 
híreiket, hogy a lap valóban a falu információs for-
rása lehessen. 

Hólabdák 

Kell 1/4kiló liszt, 20 deka vaj, 6 ½ deka cukor, me-
lyet citromhéjon eldörzsölünk, 3/8 liter tej, kevés 
só. A tejet felforraljuk a vajjal, cukorral és sóval, 
aztán gyorsan közékavarjuk a lisztet és lesütjük a 
tésztát, míg el nem válik az edény fenekéről, aztán 
kihűtjük. Ha kihűlt, 6 tojást ütünk bele, jól elkever-
jük. Most kávéskanállal diónagyságú, kerek dara-
bokat szaggatunk a tésztából és forró zsírban kisüt-
jük aranysárgára. Ha kisült , szita fölé 
itatóspapirosra tesszük, hogy a zsír lefolyjon. Mivel 
a golyócskák sülés közben nagyon megdagadnak, 
óvakodjunk egyszerre sokat bedobni a zsírba. A 
megszikkadt golyócskákat fahéjas cukorporral bő-
ven meghintjük és gyümölcsízzel adjuk fel. 
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Kutasi Pityu bácsi azt kérte, hogy a nagypapa sze-
repről faggassamTavi Tamást. 
 
Hogy érzed magad nagypapa szerepben? 
Nagyon jól érzem magam. Hihetetlen energiákat adnak 
a gyerekek, nagyon kellemes kikapcsolódás a velük való 
együttlét. Ugyanúgy aggódom értük, mint annak idején 
a gyermekeimért, mégis valahogy más. Nagyon jó érzés 
nagypapának lenni! Tomi fiam örvendeztetett meg az 
unokákkal. Johanna Emma a nyáron volt 5, Kristóf Ta-
más januárban lesz 3 éves. Ha itt vannak, az én dolgom 
a sétáltatás, a Mamáé pedig a klasszikus játszás. Beren-
deztünk nekik egy szobát, ami tele van a gyermekeink 
és a mi gyermekkori játékainkkal. Itt játszik a Mama 
velük és közben a gyerekek nyomon követhetik a nagy-
szülők és a szüleik játéktörténetét. Nagyon élvezetes ez 
mindenki számára. A falon a képek vezetik vissza őket a 
múltba, Dédszülőktől napjainkig. Mama kifogyhatatlan 
a történetekből, ami a képekhez, játékokhoz kapcsoló-
dik. 
Mesélj kicsit a gyermekeidről, belőlük is van három! 
A legkisebbel kezdem. András Péter, aki mindig örök-
mozgó volt, testnevelő és edző szakon tanul. Most má-
sodéves, idén mindehhez felvette a történelem szakot  
is. Tomival és Dórival nap mint nap együtt vagyok, hisz 
együtt dolgozunk. Nagyon jó, hogy így alakult, mert 
még jobban „összekovácsolódott” a családunk. Minden 
kiszámítható, tudják például, hogy ebédre nincs gond-
juk, mert a Mama küldi. Ha véletlen a gyerekekre kell 
vigyázni, azt is megoldjuk családon belül. Legutóbb 
András Péter vigyázott Johanna Emmára, mert Ő ért rá. 
Mindenki készen áll, ha segítség kell a másiknak. Így 
erősödik folyamatosan a családi összetartásunk. 
Tamás, mennyire meghatározó a „PAPA” szerep a 
családodban? 
Ha arra gondolsz, hogy én vagyok a főnök, akkor ki kell 
ábrándítsalak. Nálunk nincs ilyen szerep. Egy problémá-
nál mindenki elmondja a véleményét. Akié a legjobb, és 
az érvei is nyomósak, akkor aszerint történik a megol-
dás. 
Feleséged, Edit, 3 ill. 4 nyelven beszél: angol, német, 
orosz, magyar. Melyiket sikerült eltanulni tőle? 
Igazából egyiket sem. Talán az orosz az, amivel úgy-
ahogy elboldogulok, ez kiderült az orosz vendégeinknél. 
A német barátaink már ismernek és tudják, hogy tőlem 
csak a legegyszerűbb tőmondatos választ kapják. An-
gollal, azzal egyáltalán nem bírok, nem is próbálkozom 
vele. Az előbbieket sem tanultam, csak úgy, ami rám 
ragadt. 

Rengeteg a virág, bokor, kaktusz a ház körül. Kinek 
a keze munkája? 
Csak a Mama kezeit dicséri, nekem ebben semmi érde-
mem nincs. Én csak kiülök és élvezem a körülöttem 
lévő zöldvilágot, madárcsicsergést. A házunk mögött is 
kialakított a feleségem egy nagy zöldség-gyümölcs ker-
tet, itt terem káposzta, paradicsom, tüskétlen szeder, 
josta, füge, hogy csak néhányat említsek, és persze virá-
gok vannak mindenütt. 
Mivel foglalatoskodsz legszívesebben a szabadidőd-
ben? 
Szeretek TV-t nézni. Ha jó idő van, akkor kiülök a kert-
be és hallgatom a csendet. Ezzel lehet a legjobban ki-
kapcsolódni. Amikor napközben benne vagyok a tapo-
sómalomban, több mint 10 órát dolgozom naponta, 
egész nap emberekkel beszélek- ezek után csak így lehet 
kikapcsolódni, hogy csend és nyugalom van körülöttem. 
Valaha Te voltál Abaliget tanácselnöke, milyennek 
látod most Abaligetet ? 
Havasnak… Ez csak vicc volt! Ugyanolyannak, mint 30 
évvel ezelőtt - élhető falunak. Jó lenne, ha minél több 
fiatal döntene úgy, hogy érdemes itt letelepedni és újra 
sok-sok gyerektől lenne hangos a környék. Egészséges, 
szép környezetben a mindennapok nehézségeit is sokkal 
könnyebb legyőzni. Biztos vagyok benne, sokan gon-
doljuk így, és a tettek sem hiányoznak. 
Kevesen tudják rólad, hogy szeretsz főzni. A kará-
csonyi menü kiválasztásában és kivitelezésében 
mennyire veszel részt? 
Én főzök. Mama a kukta, előkészíti nekem a nyersanya-
got, és én megfőzöm. Már közvéleményt kutatok, hogy 
ki mit szeretne enni. Annyit mondhatok, hogy halászlé, 
rántott hal, gomba-, cukorborsó-, hagymás krumpli-, és 
franciasaláta, töltött karaj, sült csirke biztos lesznek. 
Szeretnék még kedveskedni a családnak kacsasülttel. 
Karácsonykor a család minden tagja itt van, sőt még a 
gyerekek barátaira is lehet számítani. Általában sokan 
vagyunk, nekünk ez így jó, és ennek nagyon örülünk. 
Nyakunkon 2011. Van már fogadalmad az újévre? 
Nincs. Nem szoktam fogadkozni, mert nem tartom be 
úgy sem. Egyetlen fogadalmam azért van, de ehhez nem 
is kell újév. Nagyon fontos, hogy a család még összetar-
tóbb legyen. Ha körülnézel, minden veszik körülöttünk, 
minden bizonytalan. Egyetlen dolog van, aminek a sta-
bilitásába abszolút beleszólásunk van, az a családunk. 
Ez az, amiben megkapaszkodhatunk, ha örömünk, ha 
bánatunk van, ezért nagyon kell vigyáznunk rá, hogy 
még összetartóbb, még biztosabb legyen. Kívánok min-
denkinek kellemes, örömteli karácsonyi ünnepeket és 
boldog újévet! 
Kit szeretnél látni az újságban, és mit kérdeznél tő-
le? 
Idősebb Dér Dezsőtől szeretném kérni, hogy meséljen a 
mindig nagyon érdekes külföldi utazásaikról! 
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TARKA BARKA 

Az Abaligeti Polgárőr Egyesület 2010. október 20-án az 

iszapkatasztrófa helyszínére utazott, hogy segítsen az ott 

élő embereknek. Megdöbbentő volt, amit láttunk. Hihetet-

len pusztítás és elkeseredettség fogadott bennünket. 10 

fős kis csapatunk először a devecseri önkormányzaton 

segített az embereknek, a rendőröknek, majd a vöröske-

resztnek az adományok raktározásában és szétválogatásá-

ban. Hihetetlen, mire képes egy kis nemzet, ha baj éri. 

Egész nap hozták a segélycsomagokat az ország minden 

területéről. Délután rendőrségi segítséggel Kolontárra 

mentünk, mert 15 órakor temették azt a házaspárt, akik 

életüket vesztették a katasztrófában. Én azt hiszem, hogy 

a mi segítségünk csepp a tengerben, de az ott élő emberek 

nem felejtik el, hogy abaligetiek is segítettek a bajban. Az 

adományt, amit összegyűjtöttünk, Kolontáron hagytuk a 

Polgárőr Egyesület vezetőjénél, mivel az emberek elhagy-

ták otthonaikat - barátoknál, rokonoknál húzták meg ma-

gukat. Csak remélni tudom, hogy ezeket az embereket a 

szenzáció után is segíteni fogják, és nem kerülnek a süly-

lyesztőbe. Meg kell találni a felelősöket, igaz az áldoza-

tok életét visszaadni nem tudják, de az elvesztett otthono-

kat pótolhatják. Köszönet azoknak az abaligeti polgár-

őröknek, akik részt vettek ezen az úton: Nagy Melinda, 

Kirvai Ákos, Szabó Tamás, Gálné Szerző Magdolna és 

elnézést azoktól, akit sajnos nem tudtunk magunkkal vin-

ni. 

POLGÁRŐRÖK  

KOLONTÁRON ÉS DEVECSEREN 

KÖZLEMÉNY 

Az Abaligeti Újság korábbi szerkesztői minden tekintetben 
elhatárolódnak a szeptemberben megjelent „Abaliget Light” 
kiadványtól. Egyesek az újság külalaki megjelenését felhasz-
nálva azt a látszatot keltették, hogy a megszokott módon és 
időben terjesztett lap különszáma. H
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Tisztelt Abaligetiek! 

Mint azt már szinte mindannyian tudják, elindult 
az Abaliget-Klub rendezvény sorozata. Jó hangu-
latú, érdekes előadásokat, filmvetítéseket hallhat-
láthat az érdeklődő. Mindenkit arra szeretnék ösz-
tönözni, hogy jöjjön el minden páros héten, csütör-
tök esténként a Faluházba. A korábban önállóan 
működő filmklub is itt folytatódik Gálos László 
tanár úr jóvoltából. Soron következő programun-
kon Csesznok Mátyás vetített képes élménybeszá-
molóját láthatjuk pakisztáni útjáról december 16-
án, csütörtökön, 18.30 órakor. 

Óvodai-Iskolai madáretetés 

Közös madáretetőt állított a két intézmény az isko-
la udvarán, mely a gyerekek örömét és a madarak 
túlélését egyaránt szolgálja. A rendszeres madár-
etetés a gyermekek ismereteinek bővítését és az 
oktató-nevelő munkát is segíti. Az etetőt Szatyor 
Miklós képviselő úr készítette és ajándékozta. 

Képviselői fogadó óra 
 
Minden hétfőn este 18-19 óra között a Faluház 
könyvtár szobájában egy képviselő várja az 
abaligeti lakosokat, hogy azok elmondhassák 
ügyes-bajos dolgaikat, problémáikat. 
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Anyakönyvi hírek 2010. 
Születések 

Csonka Lajos István, Poppe Hanna, Horváth Ilona Stemler 
Brigitta, Doszpot Bianka Vivien,László Balázs,Király Zalán 

Abaliget anyakönyvi hivatalban történt házasságkötések 

száma: 3 

Halálesetek száma: 6  

Felhívjuk az ebtartók figyelmét, fokozottan ügyeljenek arra, 
hogy kutyájuk közterületen őrizetlenül ne tartózkodjon. A 
kóborló ebek tulajdonosai ellen szabálysértési eljárás indítha-
tó, melynek eredményeként szabálysértési bírság is kiróható! 

Az Önkormányzat felújította, Abaliget Sportegyesülete felsze-
relte fitnesz eszközökkel  a felső iskola üresen álló termét. Az 
edzőterem felavatására 2011. január 3-án hétfőn kerül sor. 

FALUHÁZ HÍREK 
2010. december 16-tól megváltozik a Faluház 
nyitva tartása. 

Délelőtt: 830-930 -ig 

Délután: 16- 19 óráig tart nyitva. 

A megváltozott nyitva tartással Fenyvesi Lili várja 
Önöket szeretettel. 

Megkérnék mindenkit, hogy a kikölcsönzött köny-
veket december 13-ig szíveskedjen visszahozni, 
mert a könyvkölcsönzés december 16-tól szünetel. 

Kívánok mindenkinek nagyon kellemes karácso-
nyi ünnepeket és boldog új évet! 

D
os

zp
ot

 A
n

it
a

 

ABALIGETI KLUB 
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Egyházközségünk az 1944. november 30-i Szovjet be-

vonulás áldozatainak emlékére kopjafát állított a teme-

tőben a katonasíroknál. 

A kopjafa-állítás kezdeményezője és szervezője Hóbár 

Csaba plébánia-igazgató, kifaragója Szatyor Miklós 

önkormányzati képviselő. 

Az avató ünnepség 2010. október 9-én (szombaton) 

volt Abaligeten. 11 órakor Mons. Garadnay Balázs álta-

lános püspöki helynök megemlékező gyászmisét muta-

tott be a Szent Mária Magdolna templomban a hozzá-

tartozók részvételével, majd az avatóünnepség 12 óra-

kor kezdődött a temetőben, a hősök sírjánál. 

A kopjafa avató ünnepség fővédnöke dr. Holló József 

altábornagy  - a Honvédelmi Minisztérium Hadtörténeti 

Intézet és Múzeum főigazgatója - volt. Avató beszédet 

mondott és a kopjafát leleplezte dr. Ravasz István alez-

redes a HM Hadtörténeti Intézet és Múzeum vezető 

kutatója. 

A kopjafánál imádságot mondott Szalay Lajos nemzet-

őr őrnagy református és Markovics Milán Mór főhad-

nagy katolikus tábori lelkészek, majd az emlékművet 

megáldotta Mons. Garadnay Balázs általános püspöki 

helynök. 

 Az eseményen jelen volt Nagy Csaba országgyűlési 

képviselő, Szatyor Győző a Baranya Megyei Önkor-

mányzat képviseletében, Korontos Zoltán pécsi rendőr-

kapitány, dr. Dalnoki Zsolt hadnagy a Baranya Megyei 

Katasztrófavédelmi Igazgatóság képviseletében, a 

Nemzetőrség, a Honvéd Hagyományőrző Egyesületek 

és a Nemzetközi Szent György Lovagrend képviselői. 

HITÉLET 

ÜNNEPI MISEREND 

December 24. szenteste 24.00 éjféli mise 

December 25. karácsony 11.00 óra 

December 26. Szent család vasárnapja 11. 00 óra 

December 31. év végi hálaadás 16.00 óra 

Január 1. Szűz Mária Isten anyja 11.00 óra 

November óta kéthetente pénteken a plébánia kö-
zösségi termében működik a társasjáték klub. Ki-
váló lehetőség a jó társaságban eltöltött, önfeledt 
szórakozásra. Mindenkit szeretettel várunk!  

Következő alkalom: január 7. 17 óra. 

2010. december 19-én, advent 4. vasárnapján 11 
és 16 órakor „élő betlehemes” műsort adnak iskolá-
saink a Rácz tanya „Nádas” istállójában. 16.30-tól 
táncház Várszegi Csaba vezetésével. Időjárás függ-
vényében lovasszánozás, pónifogatozás, lovaglás, 
állatsimogató. A délutáni előadás után jelképes ösz-
szegért forralt bor, forró tea, kalács vár mindenkit. 

15.00 órakor, a Faluház előtti buszmegállóból in-
gyenes járat indul a helyszínre, mely az előadás után 
vissza is szállítja az érdeklődőket.  

Mindnyájukat szeretettel hívom és várom, hiszen 
tudjuk, hogy a kis Jézus nem plázában, hanem istál-
lóban született. 

Minden év adventjében a betlehemi Születés 
templom örökmécseséből „levesznek” egy lángot 
és gyertyákkal, mécsesekkel és petróleumlámpák-
ban cserkészek viszik szerte a világba, mint a jé-
zusi béke és szeretet szimbólumát. Idén második 
alkalommal Abaligetre is megérkezik a betlehemi 
békeláng 2010. december 23-án 6 órakor, az utol-
só roráte szentmisére. A karácsonyi szertartások  
végéig őrizzük templomunkban.  Vigyük el ottho-
nainkba is és adjuk tovább a betlehemi lángot! 
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Engedjék meg, hogy egy személyes vonatkozással kezd-

jem. Már néhány éve barlangásztam, amikor kereszt-

anyámtól egy kis könyvecskét kaptam örökségként, az 

„Abaligeti barlang” címmel. Dr. Gebhardt Antal és Dr. 

Oppe Sándor írásában, 1959-ben kiadott, igen olvasmá-

nyos munka, a mai napig az egyik alapmű a barlang ki-

alakulása, története, élővilága bemutatása tekintetében. 

Sajnos csak antikváriumokban vagy hagyatékokból buk-

kan fel néha-néha egy-egy példány. Az saját könyvemet 

az teszi még inkább értékessé számomra, hogy a nagy-

apámé volt, aki családjával több évig Abaligeten élt. 

Talán már csak az idősebbek emlékeznek Várnai Antal-

ra - Tóni bácsira -, feleségére - Anna nénire -, lányaikra: 

Matildra (keresztanyámra) és Gyöngyire (édesanyámra)  

A barlang és a falu története egybeforrott az elmúlt több 
mint két évszázad során. Mint az Abaligeti barlang még 
feltáratlan részeit kutató csoport, a Pro Natura Karszt- 
és Barlangkutató Egyesület is felelősségének érzi, hogy 
a közös értékek, emlékek ápolásában szerepet vállaljon. 

Chalupni János egykori abaligeti plébános 1884-ben 
gyűjtést szervezett a barlang turisták számára történő 
megnyitása és hozzáférhetővé tétele érdekében. Ő, a 
barlang első kiépíttetője 1887. december 15-én himlő-
járványban hunyt el. A temetőben lévő síremlékének 
rendbehozatalát idén júniusban kezdtük meg. Annak 
ellenére, hogy a kivitelezés mikéntjében évekig nem 

sikerült megegyezésre jutni az Egyházközség vezetésé-
vel, úgy érezzük, hogy együtt végül a legjobb megoldást 
sikerült megtalálni. Ennek eredményeképpen a sírkertet 
kissé odébb kellett helyezzük, így a korábban kerítésen 
belül levő hársfa is szabad teret kapott további növeke-
déséhez. A sírkövet és a szegélyköveket a helyszínen 
nagynyomású mosó- és csiszológépekkel tisztítottuk 
meg, melyek körben egy keskeny beton alapzatra lettek 
helyezve. A hiányzó szegélykő darabokat kipótoltuk. 
Egy lakatosmunkákkal foglalkozó cégre bíztuk a kerítés 
javítását. Mindenszentekre a tereprendezés nagy részé-
vel is végeztünk. Tavasszal sort fogunk keríteni a sírkö-
vön levő betűk festésére, a még hátra levő tereprende-
zéssel együtt. 

Időközben Chalupni János életét, tevékenységét feltáró 
levéltári kutatásba kezdtünk, mely jelenleg is folyamat-
ban van. Reméljük, helytörténeti vonatkozásban is to-
vábbi értékes adatokat fogunk fellelni. 

Ezúton szeretnénk köszönetet mondani minden kedves 
adományozónak, segítőnek, hogy hozzájárulásával tá-
mogatta a munkákat, melyben többek között a követke-
ző személyek vettek részt: Darko Visek, Fodor István, 
Gyurita Beatrix, Illés Andrea, Lotz Tamás, Nyírő Ádám 
Artúr, Ollé Péter, Rostás Attila, Tegzes András, Tegzes 
Zoltán, Zalán Béla, Zalánné Borbás Rita. 

 

Kedves Olvasó, nemcsak a barlang feltáratlan részei, de 
a falu is rengeteg értéket rejt, ahogy az Önök, szüleik, 
nagyszüleik élete is. Közeledik a Karácsony. Az ajándé-
kok utáni rohanás közepette vagy helyett, üljenek le be-
szélgetni a régi időkről, adják át gyermekeiknek, unoká-
iknak azt, amit csak Önök tudnak átadni, formálva ezzel 
a jövő nemzedékének gondolkodását, világképét. Ha a 
temetőben jár és van pár perce, látogasson el a Chalupni 
sírhoz is. 

… Néha álmodok nagyapámról, vagy eszembe jutnak 
történetei, kérdeznék is tőle, de már nem tehetem, Ő is 
temetőben pihen. 

MÚLTIDÉZŐ 
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SULI-MORZSÁK 

Az iskola szülői szervezete immár 11 éve rendezi meg év-

ről-évre a szülők-nevelők jótékonysági bálját. Ennyi idő 

elteltével a nagy érdeklődés eredményeként az idei bálon 

150 vendégnek tudtunk ülőhelyet biztosítani. Igaz, nagyon 

szorosan voltunk, de remélhetőleg ez senkit sem zavart. A 

mondás is így szól: sok jó ember kis helyen is elfér. 

Bartos Erika Igazgatónő ünnepi beszédével köszöntette a 

vendégeket. Ismét nagyon színvonalas műsorral lepték meg 

a szülők, illetve a tanárok a lelkes közönséget. Rengeteg 

tombola ajándék volt, melyeket a teljesség igénye nélkül itt 

szeretnénk meg köszönni azoknak, akik felajánlásukkal és 

munkájukkal támogattak bennünket: Pécs Város Önkor-

mányzata, Pécsi Püspökség, Pannon Filharmonikusok – 

Pécs, Filharmónia Dél-Dunántúl Kht., Bendegúz Gyermek-

zug, Zabaliget Étkezde, , Nolász BT, Ifj. Kutasi István, Sza-

tyor Miklós, Dr. Kóbor Gyula, Dr. Mánfai Iván, Dr. 

Oberling János, Kisfaliné Turnár Mária, Szepesi család, 

Gergely Zsuzsanna, Kisbóli család, 1-8. osztály és az óvo-

da. 

Örülünk annak, hogy egyre többen gondolják úgy, hogy a 

büfében történő fogyasztás is nagymértékben növeli bevé-

telünket, elvégre ez az év egyetlen igazolt napja, hogy egy 

jó ügyért igyunk! 

Az idei 385 110,- Ft (ebből a büfé 136 980,- Ft) bevételből 

jut pénz jó minőségű bel- és kültéri ping-pong asztalokra, 

képesség és készség fejlesztő játékokra. 

A következő fejtörőket azoknak az olvasóknak aján-

lom, akik szeretnek logikusan gondolkodni. A feladat 

ok megoldásához nem szükségesek különösebb mate-

matikai ismeretek, így aztán nyugodtan hozzáfoghat-

nak akár az alsós gyerekek is. Kedves diákok, szülők, 

nagymamák és nagypapák: kezdődhet az agytorna? 

Mindenkinek jó szórakozást, hasznos időtöltést kívá-

nok! (A megoldásokat a következő számban olvashat-

ják.) 

1. Egy bizonyos Szabó úr, és fia, Gábor, autóval 
mentek valahova. Karamboloztak és az apa azonnal 
meghalt, a fiút, Gábort, pedig súlyos sérülésekkel 
kórházba szállították. Az idős sebész egy pillantást 
vetett rá, és így szólt:Nem vállalom a műtétet, hiszen 
ez a fiam: Gábor! 
Hogy lehet ez? 

 

2. Egymás mellett ül eltakarva az Igazság, a Hazug-
ság és a Szeszélyesség, nem tudjuk, milyen sorrend-
ben. Az Igazság mindig igazat mond, a Hazugság 
mindig hazudik, a Szeszélyesség pedig hol igazat 
mond, hol hazudik. Először megkérdeztem a Bal ol-
dalit: 
Ki ül melletted? 
Az igazság – hangzott a válasz. 
Ki vagy te?- kérdeztem a középsőtől. 
Én a Szeszélyesség vagyok – állította a középen ülő. 
És melletted, ki ül? Ezt a kérdést a jobb oldalihoz 
intéztem. 
A hazugság. – mondta ő.  
Vajon milyen sorrendben ülnek? 

A tanárok zoknibáb műsora A szülők lehengerlő táncos műsora 
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A Szülők Klubja nyitórendezvényének vendége 
Andrásfalvy Bertalan etnog-
ráfus, néprajzkutató volt. 
Megérkezésekor a gyerekek 
népi gyermekjátékkal kö-
szöntötték. Nagy megtisztel-
tetés volt számunkra, hogy 
tapasztalatait, kutatásait 
megosztotta velünk, bennünk 
is megnyitva olyan kétsége-
ket, melyek a mai embert 
naponta átszövik. Megválto-

zott a család életvitele, ebből következően gyermekeink 
szokásai, játékfelfogásuk, az egymással kialakított kap-
csolataik is. Az édesanyák korábbi ölelő-ringató tevé-
kenységét az élet által kikényszerített rohanás váltotta 
fel. Mit tehet az ember ilyenkor? Szembe megy a szél-
lel és megtanul megállni, ringatni, simogatni, ölelni, 
beszélgetni, meghallgatni. Döbbenetes élmény volt szá-
momra, hogy Amerikában célirányosan eszközöket fej-
lesztettek ki, melyek helyettesítik az anyai ölelést, a 
szorongatást, meggyőződtek arról, hogy mindez össze-
függ a tanulási nehézségekkel, a magatartási zavarok-
kal.  Felelevenedtek olyan népszokások, melyek a csa-
ládok közötti kapcsolatot erősítették, az egymásra fi-
gyelés természetességét rejtette. Nem feledkeztek meg 
egymásról, amikor kisült a friss kalács, megérett az első 
tál cseresznye, elkészült az első hurka és kolbász.  A 
népi játékokat hangsúlyosan említette Tanár Úr, általa a 
gyermek úgy tanul meg játszani, hogy nincs nyertes és 
vesztes, ahol akkor élvezhető a játék, ha mindenki részt 
vesz benne, összekapaszkodva a mellette állóval, szim-
bolikus tárgyakkal bújhat egyik szerepből a másikba, 
lehet gazdasszony, 
bárány vagy az öreg 
csősz.  Ezeknek a 
gyermekjátékoknak, 
körjátékoknak meg-
van a ritmusa, temati-
kája, mely szintén 
hozzájárul a tanulási 
képességek fejlesztéséhez. Nagy élmény volt egy ilyen 
nagy formátumú ember társaságában lenni, hallgatni 
élettapasztalatait, személyes életének egy-egy mozaik-
cserepét. Használjuk ki ezeket az alkalmakat töltekezés-
re, közösségépítésre, mert a mai lélektelen „ 
bizniszvilág”  egyetlen kiútja a helyi közösségek meg-

SULI-MORZSÁK 

A Szülők klubja második alkalmával a Szülői Szervezet 
meghívását elfogadva Hábel Klára játéktréner volt a ven-
dégünk. Puttonyából sorra kerültek elő a jobbnál jobb 
képesség-, és készségfejlesztő játékok. Az óvodás kor-
osztálytól a felnőttekig mindenki talált kedvére valót, bár 
sajnos, viszonylag kevesünknek adatott meg, hogy kipró-
bálja őket. Akik ott voltunk, 
bizton állíthatom, nagyon jól 
éreztük magunkat, Klára 
pedig kifogyhatatlan türe-
lemmel magyarázta újra és 
újra a szabályokat. Szeretet-
tel ajánlom mindenkinek a 
Jó Játék boltját Pécsett, a 
Király utcában, aki az an-
gyaloknak jó ötletet szeretne 
adni még karácsony előtt. 

Idén is adventi készülődés, ajándékkészítés várta a gyer-
mekeket. Több tevékenységbe kapcsolódhattak be: gyer-
tyát merítettünk, batikoltunk, gyöngyöt fűztünk, 
mécsestartót, karácsonyfadíszt készítettünk papírból. 
Szeretik a gyerekek ezeket az alkalmakat, elkészültek a 
titkos ajándékok otthonra is. 

A falukarácsony december 20-án délután 16 órakor kerül 

megrendezésre, melyet a Kultúrházban tartunk. Várunk 

minden falubélit kis műsorunkkal, karácsonyi köszön-

tőnkkel. A nagy érdeklődésre való tekintettel, a Rácz-

tanyán és a Kultúrházban ismét kipakol a kézműves vá-

sár, aki még szeretné az ajándékát egy-egy szép egyedi 

darabbal megkoronázni, annak lehetősége lesz vásárolni. 

Wass Albert versével  kívánok  minden kedves lakónak 

békés, áldott, szép karácsonyt! 

„Karácsony készül, emberek!  
Szépek és tiszták legyetek!  

Súroljátok föl lelketek,  
csillogtassátok kedvetek,  
legyetek újra gyermekek  

hogy emberek lehessetek!” 
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